3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 

morte; 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 

invalidez permanente; 

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – como 

reembolso à vítima – no caso de despesas de assistência 

médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Da Apropriação Indevida pela Requerida 

Ora Douto Julgador, foi pago a parte autora a importância de R$ 843,75. 

Como o valor estipulado pela norma legal no caso de invalidez, corresponde à 

até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), de logo, conclui-se que a 

demandada, deve indenizar o promovente no valor de R$ 12.656,25 cujo valor 

deve incidir juros de 1%, retroativos a data do sinistro, por trata-se de crime de 

apropriação, aplicando-se a Sumula 54 do STJ, no caso em tela.